
                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

 

 

ACTA NÚMERO 789 SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE. 

             

EN EL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, ESTADO DE GUANAJUATO, 

EN LAS INSTALACIONES DE LA SALA DE CABILDOS DEL PALACIO MUNICIPAL DE 

ESTA CIUDAD, SIENDO LAS 14:45  HORAS CON VEINTISIETE MINUTOS DEL DÍA 27 

VEINTE Y SIETE DE MAYO DE 2010, DOS MIL DIEZ. LUGAR, FECHA Y HORA 

PREVISTOS PARA QUE TENGA VERIFICATIVO EL DESAHOGO DE LA SESIÓN 

EXTRAORDINARIA NUMERO 789 SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE DEL 

HONORABLE AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE SAN 

FRANCISCO DEL RINCÓN, ESTADO DE GUANAJUATO, ADMINISTRACIÓN 2009-

2012. CON LA ASISTENCIA DE LOS CIUDADANOS: ------------------------------------------------ 

 

L.C.C. JAIME VERDÍN SALDAÑA PRESIDENTE MUNICIPAL 

LIC. FABIAN ZAMUDIO LOPEZ SINDICO 

C. LOURDES PATRICIA OROZCO MORA REGIDOR 

LIC. PASCUAL SÁNCHEZ MUÑOZ.                                                REGIDOR 

L.C.C. ISMAEL BRIZUELA ENRÍQUEZ REGIDOR 

C. PATRICIA HERNÁNDEZ LÓPEZ.                                            REGIDOR 

C. DARÍO GUSTAVO GORDILLO PACHECO.                            REGIDOR 

C. BERNARDO MURILLO PACHECO REGIDOR 

ING. GERARDO LÓPEZ MONTOYA.                                               REGIDOR 

LIC. ISRAEL JACOB HERMOSILLO GONZÁLEZ.                         REGIDOR 

LIC. ADELA SAMANTHA DAVALOS ANAYA.                               REGIDOR 

C.P. EULOGIO VALERIO GUZMÁN.                                               REGIDOR 

 

INTEGRANTES DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO, ASÍ COMO EL LIC. 
RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA, SECRETARIO DEL H. 
AYUNTAMIENTO QUIEN PASO LISTA DE ASISTENCIA Y COMPROBADO EL 
QUÓRUM LEGAL SE DECLARO ABIERTA LA SESIÓN DESAHOGANDO EL 
PRIMER PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA.----------------------------------------------------- 

EN DESAHOGO DEL SEGUNDO PUNTO, EL SECRETARIO DE AYUNTAMIENTO SOLICITO LA 

DISPENSA DE LA LECTURA A LA ORDEN DEL DÍA, MISMA QUE ES APROBADA POR UNANIMIDAD DE 

VOTOS, DEL H. AYUNTAMIENTO, ASÍ COMO EL CONTENIDO DE LA MISMA COMO SIGUE: ----------------

I.- LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DE QUÓRUM.----------------------------------------------------------------- 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

II.- LECTURA Y APROBACIÓN EN SU CASO DE LA ORDEN DEL DÍA.--------------------------------------------------

III.- SOMETER A CONSIDERACIÓN EN SU CASO, APROBACIÓN DEL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO, 

SOLICITAR LA COMPARECENCIA DEL DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS, ARQ. AGUSTÍN LÓPEZ 

FRANCO, A EFECTO DE QUE HAGA DEL CONOCIMIENTO DEL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO, LA 

NECESIDAD DE QUE EL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCON, GUANAJUATO, SOLICITE 

PRÉSTAMO, A LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, HASTA POR $7´000,000.00, A 

TASA CERO, PARA DESTINARSE A OBRAS DE PAVIMENTACIÓN.----------------------------------------------------

IV.- APROBACIÓN DE ACTA NÚMERO 789, QUE EMANE DE LA PRESENTE SESIÓN----------------------------

V.- CIERRE DE SESIÓN.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EN DESAHOGO DEL TERCER PUNTO DE LA ORDEN DEL DIA, RELATIVO A LA COMPARECENCIA DEL 

DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS, ARQ. AGUSTÍN LÓPEZ FRANCO, A EFECTO DE QUE HAGA DEL 

CONOCIMIENTO DEL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO, LA NECESIDAD DE QUE EL MUNICIPIO DE SAN 

FRANCISCO DEL RINCON, GUANAJUATO, SOLICITE PRÉSTAMO, A LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 

CRÉDITO PÚBLICO, HASTA POR $7´000,000.00 (SIETE MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.), A TASA 

CERO, PARA DESTINARSE A OBRAS DE PAVIMENTACIÓN, Y APROBADA QUE FUE SU 

COMPARECENCIA, EN USO DE LA VOZ, HACE DE CONOCIMIENTO AL PLENO, QUE POR GESTIÓN 

DEL PRESIDENTE MUNICIPAL, LIC. JAIME VERDÍN SALDAÑA, ANTE EL SENADO DE LA REPUBLICA Y 

DIPUTADOS FEDERALES; EL MUNICIPIO FUE PARTICIPE DE UN PROGRAMA IMPULSADO PARA CON 

LA FINALIDAD DE APLICAR LAS ECONOMÍAS REFLEJADAS POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 

CRÉDITO PUBLICO. PARA LO CUAL SE REALIZARON DIVERSAS MESAS DE TRABAJO EN LAS QUE SE 

ESTABLECIERON LAS BASES, POR LAS CUALES, LAS DIVERSAS ADMINISTRACIONES TENDRÍAN 

QUE ACUDIR CON PAQUETES CONFORMADOS POR PROYECTOS EJECUTIVOS DEBIDAMENTE 

JUSTIFICADOS, ANALIZADOS Y ACTUALIZADOS EN LOS RUBROS DE CONSTRUCCIÓN, ASPECTOS 

SOCIALES Y FACTIBILIDAD; ES POR ELLO Y  QUE COMO PARTE DE LAS GESTIONES DE RECURSOS 

APLICABLES A LA OBRA PUBLICA DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL; SU SERVIDOR ACUDE A 

REUNIONES DE TRABAJO CON INTEGRANTES DEL SENADO DE LA REPUBLICA EN DONDE SE 

ESTABLECEN MECÁNICAS TENDIENTES A OBTENER DE SU PARTE LA INTERVENCIÓN ANTE LA 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO,   PARA QUE EL MUNICIPIO SE VEA BENEFICIADO 

CON PROGRAMAS ESPECÍFICOS DE PAVIMENTACIÓN, SEGURIDAD Y GENERACIÓN DE 

MICROEMPRESAS, OBTENIENDO: LA POSIBILIDAD DE UN CRÉDITO DE HASTA SIETE MILLONES DE 

PESOS, CON TASA CERO, Y DE CUMPLIRSE LAS CONDICIONES ESTABLECIDAS PARA DICHO 

BENEFICIO, EL ENDEUDAMIENTO SE IRÍA A FONDO PERDIDO.---------------------------------------------------------

EN ESTE ASUNTO, EL SECRETARIO DE AYUNTAMIENTO HACE DEL CONOCIMIENTO A LOS 

INTEGRANTES DEL PLENO, QUE EL DIA DE AYER EL SINDICO Y DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS, 

ESTUVIERON EN LA CIUDAD DE MÉXICO PARA DAR CONTINUIDAD A DICHO TRÁMITE, ÉSTE 

CONCLUIRÍA CON EL ACUERDO DE AYUNTAMIENTO RESPECTO A LA APROBACIÓN DEL 

ENDEUDAMIENTO, Y LA AUTENTICACIÓN DE LAS FIRMAS DE DICHOS FUNCIONARIOS EL PRÓXIMO 2 

DE JUNIO DEL AÑO EN CURSO.----------------------------------------------------------------------------------------------------

AL RESPECTO, EL LIC. JAIME VERDÍN SALDAÑA, EXPONE, QUE ESTO ES DERIVADO DE LAS 

MUCHAS GESTIONES QUE SE HAN REALIZADO EN LA CIUDAD DE MÉXICO, SIEMPRE CON LA 

FINALIDAD DE BENEFICIAR AL MUNICIPIO, POR LO QUE.-----------------------------------------------------------------

DISCUTIDO QUE FUE EL PRESENTE ASUNTO Y SOMETIDO A VOTO EL PLENO HONORABLE 

AYUNTAMIENTO POR UNANIMIDAD DE VOTOS ACUERDA: APROBAR QUE EL MUNICIPIO DE SAN 

FRANCISCO DEL RINCON, GUANAJUATO, SOLICITE PRÉSTAMO, A LA SECRETARIA DE HACIENDA 

Y CRÉDITO PÚBLICO, HASTA POR $7´000,000.00, A TASA CERO, PARA DESTINARSE A OBRAS DE 

PAVIMENTACIÓN TALES COMO EL CAMINO AL OJO DE AGUA, BOULEVARD OBREGÓN Y CALLE 

NAYARIT.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

EN ESTE MOMENTO, Y SIENDO LAS 14:56 HORAS, DEL DIA DE INICIO DE LA PRESENTE SESIÓN, SE 

DECRETA RECESO, PARA EL SOLO EFECTO DE ELABORAR EL ACTA EMANADA DE LA PRESENTE 

SESIÓN; POR LO QUE, SIENDO LAS 15:03 SE DA CONTINUIDAD AL DESAHOGO DE LA SESIÓN PARA 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

SOMETER A CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO, APROBACIÓN DEL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO EL 

ACTA NÚMERO 789, EMANADA DE LA PRESENTE SESIÓN, LA QUE RESULTA APROBADA POR 

UNANIMIDAD DE VOTOS DEL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO.------------------------------------------------------- 

POR LO QUE HABIENDO AGOTADO EN SU TOTALIDAD LA ORDEN DEL DIA DE LA PRESENTE SESIÓN, 

Y SIN MAS ASUNTOS QUE TRATAR, SE CONCLUYE A LAS 15:07 QUINCE HORAS CON SIETE 

MINUTOS DEL DÍA DE SU INICIO. FIRMANDO AL CALCE QUIENES EN ELLA INTERVINIERON.----------

CONSTE. DOY FE.----------------------------------------------------------------------------------------------

LA PRESENTE ACTA SE IMPRIME EN 2 FOLIOS.---------------------------------------------------- 

 

 

 

L.C.C. JAIME VERDÍN SALDAÑA 

PRESIDENTE MUNICIPAL 

 

 

L.C.C. FABIÁN ZAMUDIO LÓPEZ 

SINDICO  

 

 

 

C. LOURDES PATRICIA OROZCO MORA 

REGIDORA 

         

ING. GERARDO LÓPEZ MONTOYA. 

REGIDOR 

 

 

 

 

L.C.C. ISMAEL BRIZUELA ENRÍQUEZ 

REGIDOR 

 

LIC. ISRAEL JACOB HERMOSILLO 

GONZÁLEZ. 

REGIDOR 

 

 

LIC. PASCUAL SÁNCHEZ MUÑOZ. 

REGIDOR 

LIC. ADELA SAMANTHA DAVALOS ANAYA. 

                          REGIDOR  



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

  

 

 

C. PATRICIA HERNÁNDEZ LÓPEZ. 

REGIDOR 

 

C.P. EULOGIO VALERIO GUZMÁN. 

REGIDOR  

 

 

 

C. BERNARDO MURILLO PACHECO. 

REGIDOR 

 

C. DARÍO GUSTAVO GORDILLO PACHECO 

REGIDOR 

 

 

 

 

LIC. RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA 

SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 


